
Online digitální učební materiály pro současnou českou literaturu 

 

Osobní data ke kapitole     

Obsah kapitoly    

6 Online digitální učební materiály pro současnou českou literaturu.  
6.1 Digitalizované texty klasické literatury, digitální knihovny  
6.1.1 České elektronické knihovny  
6.1.2 Evropské a světové digitální knihovny 

6.2 Databáze Česká elektronická knihovna – Poezie 19. a počátku 20. století.  
6.3 Elektronické čítanky 
6.4 Elektronická učebnice literatury 
6.5 Elektronická učebnice tvůrčího psaní  

Text kapitoly     

Cíle 

 

Po prostudování této kapitoly budete umět: 
● dohledat internetové zdroje, v nichž je možno získat literární texty v digitální podobě, 
● orientovat se v systému českých elektronických knihoven, 
● uvést příklady evropských a světových elektronických knihoven, 
● efektivně využívat Českou elektronickou knihovnu, 
● orientovat se v nabídce elektronických čítanek a elektronických učebnic literatury, 
● orientovat se v internetových stránkách dané oblasti. 

Průvodce studiem 

 

Kapitola  nazvaná  Online  digitální  učební  materiály  pro  současnou  českou  literaturu  vám  nabídne  přehled  digitálních 
materiálů, které  lze využít k výuce  literatury.  Jsou pro vás  také připraveny další odkazy na online digitální úložiště, které 
můžete využít při výuce starší literatury či literatury obecně. Velkou část kapitoly tvoří informace o nejrůznějších českých i 
světových digitálních knihovnách či o elektronických čítankách a učebnicích. Na konci kapitoly je opět připraven seznam 
ICT zdrojů dané oblasti a kontrolní otázky a úkoly. 
 
 

Online digitální učební materiály 
 
Tato kapitola je rozdělena do několika přehledných celků. Budeme se zabývat českými a světovými digitálními knihovnami, 
dále databází  Česká elektronická knihovna, která obsahuje významnou  část české poezie 19.  a 20.  století. V závěru se 
podíváme  na  možnosti  elektronických  čítanek,  elektronických  učebnic  literatury  a  na  nové  možnosti  elektronických 
učebnic tvůrčího psaní. 
 

6.1 Digitalizované texty klasické literatury, digitální knihovny   

Digitální  knihovny  jsou  organizace,  které  poskytující  různé  druhy  zdrojů  a  umožňují  kompletaci  a  online  zpřístupnění 
klasických  textů. Umožňují  vyhledávání  v textech  a  jejich  přehlednou  strukturaci. Digitální  knihovna  je  tedy  spravovaná 
sbírka  informací  spolu  s odpovídajícími  službami,  přičemž  informace  jsou  uloženy  v digitální  podobě  a  jsou  dostupné 
prostřednictvím sítě. (Arms, 2000) 
Mezi  hlavní  výhody  digitální  knihovny  jako  takové  patří  samotné  sbírky  materiálů  a  vzdálený  či  online  přístup.  Cíle 
takovýchto  zařízení  jsou  definovány  například  budováním  sbírek  (tedy  digitalizací  textů)  nebo  schraňováním  metadat 
(systém  vyhledávání,  zobrazování,  ukládání  dat  apod.)  Dále  sem  můžeme  zařadit  schraňování  a  třídění  nejrůznějších  Page 1 of 11

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#


zdrojů, uchovávání informací o sbírkách a souvisejících datech, schraňování  identifikátorů ISBN apod. Mezi výhody se také 
řadí finanční aspekty digitálních knihoven. 
Možné nevýhody digitálních knihoven mohou souviset s copyrightem a autorskými právy či s problematikou ochrany dat 
proti zneužití. 
 
 

6.1.1 České elektronické knihovny   

Projekt Kramerius  
(Systém digitálních knihoven)  
http://krameriusinfo.nkp.cz/?set_language=cs 
http://digit.lib.cas.cz/index.php 
 

 
 
Projekt  zastřešuje  významné  digitální  knihovny  v České  republice,  obsahuje  periodika  a  monografie  v elektronické 
podobě. Mezi hlavní digitální knihovny v systému Kramerius patří:  
 
 
Národní knihovna Praha  
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do 
 
 
Akademie věd ČR  
http://kramerius.lib.cas.cz/kramerius/Welcome.do 
 
 
Vědecká knihovna v Olomouci 
http://noviny.vkol.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=AEC0443A3A76770B44B5B0F82BD8F97F 
 
 
Moravská zemská knihovna  
http://kramerius.mzk.cz/kramerius/Welcome.do?lang=cs 
 
 
Národní filmový archiv 
http://kramerius.nfa.cz:8081/kramerius/Welcome.do;jsessionid=45709E2F432E1D3986FD76E81B3D0EC7 
 
 
Seznam všech knihovnen zapojených do systému Kramerius naleznete i s odkazy zde. 
 
 
  Page 2 of 11

http://kramerius-info.nkp.cz/?set_language=cs
http://digit.lib.cas.cz/index.php
http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do
http://kramerius.lib.cas.cz/kramerius/Welcome.do
http://noviny.vkol.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=AEC0443A3A76770B44B5B0F82BD8F97F
http://kramerius.mzk.cz/kramerius/Welcome.do?lang=cs
http://kramerius.nfa.cz:8081/kramerius/Welcome.do;jsessionid=45709E2F432E1D3986FD76E81B3D0EC7
http://kramerius-info.nkp.cz/digitalizace-v-cr/odkazy-na-systemy-kramerius/


Mezi další významné české digitální knihovny se řadí:  
 
Manuscriptorium 
http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp 
 
Digitální elektronické fondy pro historické texty. 
 
 
Národní digitální knihovna 
http://www.ndk.cz/ 
 
 
 

6.1.2 Evropské a světové digitální knihovny   

Světová digitální knihovna  
http://www.wdl.org/en/ 
 

 
 
Ve  světové  digitální  knihovně  lze  dle  interaktivního  geografického  řazení  vyhledávat  digitalizované  knihy  a  středověké 
rukopisy, mapy nebo zvukové záznamy či filmy. Jedná se spíše o multimediální prezentaci vytvořenou na základě digitálních 
textů, které poskytly instituce zapojené do projektu. 
Česká republika má ve Světové digitální knihovně obsaženo pět titulů, nejznámějším je pravděpodobně středověký Codex 
Gigas. 
 

Page 3 of 11

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp
http://www.ndk.cz/
http://www.wdl.org/en/


 
 
Článek a video o Světové digitální knihovně na CT24 je k dispozici zde. 
 
 
 
Mezi další významné evropské a světové digitální knihovny se řadí: 
 
Google Book Search 
http://books.google.com/ 
 
Vyhledávání částečných nebo úplných textů a knih. 
 
 
Evropská knihovna (The European Library)  
http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html 
 

Page 4 of 11

http://www.ct24.cz/veda-a-technika/87581-svetova-digitalni-knihovna-vse-lze-videt-z-pohodli-domova/
http://books.google.com/
http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html


 
 
Evropská  knihovna  je  jeden  z  největších  zastřešujících  projektů  evropské  digitalizace  textů.  Jedná  se  vyhledávač 
v digitálních knihovnách 48 evropských zemí a ve 35 jazycích. K dispozici jsou knihy, mapy, zvukové fondy, filmy ad. 
 
 
Europeana  
http://www.europeana.eu/portal/ 
 
 
Gutenberg 
http://www.gutenberg.org/wiki/Main_Page 
 
 

Pro zájemce 

 

Další informace a odkazy na digitální knihovny naleznete na následujících adresách: 
 
Přehled českých digitálních knihoven 
http://www.knihovny.cz/digitalniknihovny/ceskedigitalniknihovny 
 
Nejznámější digitální knihovny na světě 
http://www.citarny.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1544&Itemid=3831 
 
Digitální knihovny, digitální projekty a programy 
http://www.kkvysociny.cz/modul_odkazy/literatura.aspx 
 
 
 
 

6.2  Databáze Česká elektronická knihovna – Poezie 19. a počátku 20. století 
 

http://www.ceskapoezie.cz 
 

Page 5 of 11

http://www.europeana.eu/portal/
http://www.gutenberg.org/wiki/Main_Page
http://www.knihovny.cz/digitalni-knihovny/ceske-digitalni-knihovny
http://www.citarny.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1544&Itemid=3831
http://www.kkvysociny.cz/modul_odkazy/literatura.aspx
http://www.ceska-poezie.cz/


 
 
Česká elektronická knihovna je fulltextová databáze české poezie 19. a poč. 20. století. Obsahuje texty jednotlivých knih 
s  možností  volby mezi  přepisem  diplomatickým  a  edičně  upraveným  (tzv.  edičním),  dále  přehledné  zobrazení  struktury 
každé  knihy  (obsah),  kompletní  bibliografické  údaje  o  knize  a  údaje  o  edičních  zásazích  (tj.  ediční  poznámky  a 
komentáře). Některé z knih obsahují také původní výtvarný doprovod. 
 

Page 6 of 11



 
 
Na  stránkách  projektu  se  také  dočteme,  že  „přínos  databáze  pro  literární  vědu  spočívá  již  v  tom,  že  jednotlivé  knihy 
soustřeďuje  a  zpřístupňuje,  a  tím  dává  uživateli  (domácímu  i  zahraničnímu)  k  dispozici  knihovnu,  jaká  dnes  fyzicky  na 
jednom  místě  neexistuje.  Podstatné  však  je  rovněž  to,  že  databáze  poskytuje  všechny  výhody  práce  s  digitálně 
zpracovanými  texty  (knihami),  s  jejich  částmi  (sbírkami,  básněmi,  slokami,  jednotlivými  verši,  slovy)  i  se  soubory  textů, 
které si uživatel může sám určit. Umožňuje tedy rychlou práci s rejstříky.“ 
 
Reportáž o České elektronické knihovně si můžete poslechnout zde. 
 
 

6.3 Elektronické čítanky   

Termín elektronická čítanka se používá především v souvislosti  s pojmy elektronická kniha nebo ebook. Ebook  lze také 
chápat  jako  hardwarové řešení,  tedy  zařízení,  ze  kterého přímo čteme určité  dílo  (ebook  reader). Pojem ebook také 
charakterizujeme jako počítačové soubory, které obsahují texty, obrázky, popř. další multimédia. 
 

 
 
Na video produktu Sony Ebook Reader se můžete podívat zde. 
 
Na elektronické čítanky se ve svých edičních řadách zaměřuje také nakladatelství Fraus. 
 

Page 7 of 11

http://www.rozhlas.cz/mozaika/reportaze?pos=107&mode=25
http://www.sonystyle.com/webapp/wcs/stores/servlet/ProductDisplay?catalogId=10551&storeId=10151&langId=-1&productId=8198552921666064650
http://ucebnice.fraus.cz/


 
 

 
 
 
Pro kompletnost doplňujeme i informace o online čítankách: 
 
Literární doupě  
http://ld.johanesville.net/ 
 
Literární doupě obsahuje několik stovek online knih nejen v českém jazyce (k dispozici jsou i texty v angličtině, němčině, 
slovenštině či francouzštině). Abecední seznam děl je dále rozdělen na kompletní díla, ukázky děl a literární recenze. Díla 
jsou řazena abecedně, k dispozici je i vyhledávač.  
 
Česká čítanka  
http://texty.citanka.cz/ 
 
Několik desítek elektronických knih, bez vyhledávače. 
 
Česká literatura (texty)  
http://www.ceskaliteratura.cz/texty.htm 
 
 
 

Page 8 of 11

http://ld.johanesville.net/
http://texty.citanka.cz/
http://www.ceskaliteratura.cz/texty.htm


6.4 Elektronická učebnice literatury   

http://www.eucebnice.cz/literatura/ 
 
V této  části  nás  bude  zajímat  projekt  s názvem  Elektronická  učebnice  literatury.  Tato  multimediální  učebnice  v sobě 
integruje texty, výkladové pasáže, obrazový materiál, další četbu, internetové zdroje a odkazy, bibliografii ad. Učebnice je 
určena pro žáky i učitele a je nabízena v několika licencích. 
Literární  část  učebnice  je  přehledně  dělena  dle  jednotlivých  období,  učitel  má  k dispozici  i  metodickou  příručku 
v elektronické podobě. 
 

 
 
Mezi elektronické učebnice literatury můžeme také zařadit multimediální učebnice z nakladatelství Fraus. 
 

6.5 Elektronická učebnice tvůrčího psaní   

http://www.eucebnice.cz/tvurci_psani/index.html 
 

Page 9 of 11

http://www.eucebnice.cz/literatura/
http://www.eucebnice.cz/tvurci_psani/index.html


 
 
Jedná  se  o  progresivní  přístup  k výuce  slohové  a  komunikační  výchovy,  může  také  sloužit  jako  základ  pro  amatérské 
literární pokusy. Učebnici tvoří 16 lekcí a 16 následných úkolů z různých literárních žánrů. 
 
 
 

Analýza ICT zdrojů dané oblasti 
 
Národní knihovna ČR  
http://www.nkp.cz/ 
 
Akademie věd ČR 
http://www.cas.cz/ 
 
Projekt Kramerius 
http://krameriusinfo.nkp.cz/?set_language=cs 
http://digit.lib.cas.cz/index.php 
 
Česká elektronická knihovna 
http://www.ceskapoezie.cz/cek/ 
 
Světová digitální knihovna 
http://www.wdl.org/en/ 
 
Google Book Search 
http://books.google.com/ 
 
Evropská knihovna (The European Library) 
http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html 
 
Gutenberg 
http://www.gutenberg.org/wiki/Main_Page 
 
Elektronická učebnice literatury 
http://www.eucebnice.cz/literatura/ 

Page 10 of 11

http://www.nkp.cz/
http://www.cas.cz/
http://kramerius-info.nkp.cz/?set_language=cs
http://digit.lib.cas.cz/index.php
http://www.ceska-poezie.cz/cek/
http://www.wdl.org/en/
http://books.google.com/
http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html
http://www.gutenberg.org/wiki/Main_Page
http://www.eucebnice.cz/literatura/


Shrnutí 

 

Online  digitální  učební materiály  jsou  v současné době  významnou pomůckou  při  získávání  nových  informací. Mezi  jejich 
hlavní  výhody  patří  bezesporu  multimediální  prostředí,  které  přispívá  k lepší  percepci  daných  informací.  Tyto  digitální 
materiály,  ale  i  nejrůznější  elektronické  knihovny  nabízejí  uživatelům  rychlý  přístup k potřebným datům  zpracovaným do 
elektronické  podoby.  Vždy  je  však  nutné  vědět,  jak  a  kde  danou  informaci  dohledat.  Právě  k tomu mohou  posloužit 
zdroje a odkazy uvedené v této kapitole. 

Kontrolní otázky a úkoly 

 

1. Které významné knihovny jsou zahrnuty v projektu Kramerius? 
2. Jmenujte alespoň tři české digitální knihovny. 
3. Jaké znáte evropské a světové digitální knihovny? 
4. Co znamená zkratka ISBN? 
5. Vytvořte si uživatelský účet v České elektronické knihovně a prozkoumejte možnosti, které vám její obsah nabízí. 
6. Jak byste využili Elektronickou učebnici literatury ve výuce? 

Pojmy k zapamatování 

 

● projekt Kramerius, 
● Národní knihovna České republiky, 
● Světová digitální knihovna, 
● Evropská knihovna, Gutenberg, 
● Česká elektronická knihovna, 
● digitální knihovna, 
● elektronická učebnice, elektronická čítanka. 

Literatura 

 

KOPÁČ, R., JIRKALOVÁ, K. (eds.) Antologie nové české literatury 19952004. Praha: Fra, 2004. ISBN 8086603229. 

Osobní data ke kapitole     

Page 11 of 11

file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#
file:///d:/lmsunifor%20live/pedagogicka/pdftemp/Kapitola_20110426-092107.tmp#

